
Besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering

Besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering tot inschrijving
op de bewaarlijst als landschap van de
steeneik (Quercus i/ex) gelegen
Uurplaatstraat nr. 28 te Sint-Joost-ten­
Node

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op het Brussels Wetboek voor
Ruimtelijke Ordening, inzonderheid op
artikelen 210 §6 en 211;

Gelet op het besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering van 18
septemberr 2003 houdende instelling van
de procedure tot inschrijving op de
bewaarlijst als landschap van de steeneik
(Ouercus i/ex) gelegen UurpJaatstraat nr. 28
te Sint-Joost-ten-Node;

Overwegende dat het College ·van
Burgemeester et Schepenen van te Sint­
Joost-ten-Node geen opmerkingen heeft
gemaakt;

Overwegende dat de eigenaar geen
opmerkingen hebben meegedeeld binnen '
de termijn zoals voorgeschreven in artikel
210 §5 van het BWRO;

Op de voordracht van de Minister­
Voorzitter van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering en van de
Staatssecretaris belast met Monumenten
en Landschappen,

Besluit:

Artikel 1 - Wordt ingeschreven op de
bewaarlijst als landschap van de steeneik
(Ouercus i/ex) gelegen Uurplaatstraat nr. 28
te Sint-Joost-ten-Node, bekend teeIJ
kadaster te Sint-Joost-ten-Node, 2 e
afdeling, sectie C, 1ste blad, perceel nr 9 c
6 (deel) (Belgische coördinaten van
Lambert: x= 150473, y= 171434) wegens
zijn wetenschappelijke en esthetische
waarde, zoals nader bepaald in bijlage I
van dit besluit.

De afbakening van het landschap wordt
aangeduid op het plan in bijlage 11 van dit
besluit.

Arrêté du Gouvernement de la Région
de Bruxelles-Capitale

Arrêté du Gouvernement de la Région de
Bruxelles-Capifale inscrivant sur la Iiste
de sauvegarde comme site du chêne vert
(Quercus i/ex) situé au n028, rue du
Cadran à Saint-Josse-ten-Noode.

Le Gouvernement · de la Région de
Bruxelles-Capitale, .

Vu Ie Code bruxellois de I'aménagement
du territoire notamment les articles 210 §6
et 211;

Vu I'arrêté du Gouvernement de la Région
de Bruxelles-Capitale du 18 septembre
2003 entamant la procédure d'inscription
sur la liste de sauvegarde comme site du
chêne vert (Ouercus iJex) situé auno28, rue
du Cadran à Saint-Josse-ten-Noode;

Considérant. que Ie collège · des
Bourgmestre et Echevins de Saint-Josse­
ten-Noode n'a pas émis d'observations ;

Considérant que Ie propriétaire n'a pas
émis d'observation dans les délais prescrits
dans l'article 210 §5 du CoBAT;

Sur la proposition du Ministre-Président du
Gouvernement de la Région de Bruxelles­
Capltàle et du Secrétaire d'Etat chargé des
Monuments et Sites,

Arrête:

Article 1er
- Est inscrit sur la liste de

sauvegarde comme site du chêne vert
(Quercus i/ex) situé au n028, rue du Cadran
à Saint-Josse-ten-Noode, connu au
cadastre de Saint-Josse-ten-Noode, 2ème

division, section C, 1ere feuille, parcelle n° 9
c 6 (partie) (coordonnées Lambert beige:
x= 150473, y= 171434) en raison de son
intérêt scientifique et esthétique, précisé
dans I'annexe I au présent arrêté.

Ladélimitation du site est reprise sur Ie
plan figurant à I'annexe IJ du présent
arrêté.



Art. 2 De bijzondere
behoudsvoorwaarden zijn de volgende: .

a) Het gebruik, de opslag of de aanmaak van
stoffen die schadelijk kunnen zijn voor de
ontwikkeling en de groei van de fauna en flora of
voor de waterkwaliteit zijn verboden.

b) Het aansteken van vuur onder de bomen is
verboden.

c) Het storten en de opslag van materialen, puin,
huisafval en afval van eender welke aard is
verboden.

d} Het gewoon onderhoud van de bomen (het
verwijderen van dode of gebroken takken, het
verzorgen van de beschadigde plekken) is
verplicht.

Art. 3 - De minister bevoegd voor de
monumenten en landschappen, is belast met
de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 10 -03- 2005
Voor de Brusselse Hoofdstedelijke

<, Regering,

De Minister-Voorzitter van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering, belast met
Plaatselijke Besturen, Ruimtelijke
Ordening, Monumenten en
Landschappen, Stadsvernieuwing,
Huisvesting, Openbare Netheid en
Ontwikkelingssamenwerking,

Copie certifiée conforme

Voor eensluidend afschrift

Art. 2 - Les conditions particulières de
conservation sont les suivantes :

a} L'utilisation, I'entreposage, ou la fabrication de
substances nocives au développement et à la
croissance de la faune et de la flore ou nuisibles à

. Ia qualité des eaux sant prohibés.

b) L'allumage de feux est interditsous les arbres.

c} Le dépöt et Ie stockage de matériaux, débris,
détritus et déchets de toute nature sant prohibés.

d) L'entretien normal des arbres (enlèvement
des branches mortes, cassées, soins aux plaies)
est obligatoire.

Art. 3 - Le ministre qui a les monuments et
sites dans ses attributions est chargé de
I'exécution du présent arrêté.

Bruxelles, 1 0 -03- 2005
Pour Ie Gouvernement de la Région de
Bruxelles-Capitale,

Le Ministre-Président du Gouvernement de
la Région de' Bruxelles-Capitale chargé des
Pouvoirs locaux, de l'Aménagement du
Territoire, des Monuments et Sites, de la
Rénovàtion urbalne. du Logement, de la
Propreté publique et de la Coopération au
développement,

; I

C LERIE
Stéph ne VANOMMESLAEGHE

KANSELARIJ

Charles PICQUE 2 3 -02- 2005



BIJLAGE I VAN HET BESLUIT VAN DE BRUSSELSE HOOFDSTEDELIJKE REGERING HOUDENDE
INSCHRIJVING OP DE BEWAARLIJST ALS LANDSCHAP VAN DE STEENEIK (QUERCUS ILEX)
GELEGEN UURPLAATSTRAAT NR. 28 TE SINT-JOOST-TEN-NODE.

Kadastrale gegevens: 2de afdeling, sectie C, 1ste blad, perceel nr 9 c 6 (deel) (Belgische coördinaten van
Lambert: x= 150473, y= 171434).

Ligging: Deze steeneik bevindt zich in een tuin op het binnenterrein van een huizenblok, bij het nummer
28 van de Uurplaatstraat te Sint-Joost-ten-Node. Het huis werd bewoond door de schilder Franz Courtens.

Beknopte beschrijving: Deze steeneik, een bijzonder zeldzame soort in Brussel, heeft een enkelvoudige
stam- en is ongeveer 15 meter hoog, met een kruinbreedte van zowat 10 meter. Zijn omtrek bedraagt
ongeveer een meter.

Belang van het goed volgens de criteria, bepaald in artikel 206, 10 van het Brussels Wetboek voor
Ruimtelijke Ordening:

Wetenschappelijke waarde: De steeneik komt oorspronkelijk uit Zuid-Europa en is niet winterhard in België.
Zijn aanwezigheid op het binnenterrein van een huizenblok is volkomen onverwacht en uitzonderlijk. De
omtrek van zijn stam, gemeten op 1,50 m hoogte, bedraagt ongeveer een meter. Dit betekent dat dit een
relatief oud exemplaar is, aangezien deze kleine boom maar traag groeit. .

Esthetische waarde: Deze steeneik, onzichtbaar vanaf de weg, is gelegen in een bijzonder sterk
verstedelijkte gemeente van het stadscentrum. Hij draagt ontegensprekelijk bij tot de verfraaiing van dit

. binnenterrein, zowel door de schoonheid van zijn schors en de·originaliteit van zijn blijvende gebladerte.
Het verdwijnen van deze boom zou beslist een verlies betekenen voor deze wijk waar er sowieso al
weinig groen is. I

Gezien om te worden gevoegd bij het besluit van . . .
I

De Minister-Voorzitter van de Brusselse' Hoofdstedelijke Regering, belast met Plaatselijke Besturen,
Ruimtelijke Ordening, Monumenten en Landschappen, Stadsvernieuwing, Huisvesting, Openbare Netheid
en Ontwikkelingssamenwerking,

2 3 -02- 2005
Copla certifiée conforme

Voor eensluidend afschrift

C LlERIE
Stéph VANOMMESLAEGHE J

KANSELARIJ



ANNEXE I A LIARRETE DU GOUVERNEMENT DE LA REGION DE BRUXELLES-CAPITALE
INSCRIVANT SUR LA LISTE DE SAUVEGARDE COMME SITE DU CHENE VERT (QUERCUS ILEX)
SITUE AU N°28, RUE DU CADRAN A SAINT-JOSSE-TEN-NOODE.

Réf. cadastrale : 2ème division, section C, 1ère feuillevparcelle n° 9 c 6 (partie) (coordonnées
Lambert belqe": x= 150473, y= 171434).

Localisation : Ce chêne vert se trouve dans un jardin en intérieur d'ilot, au 28, rue du Cadran à Saint­
Josse-ten-Noode. Le peintre Franz Courtens habita cette maison. "

Description sommaire : Essence particulièrement rare à Bruxelles, ce chêne vert possède un tronc
simple qui s'élève jusqu'à environ 15 mètres, peur une enverqure de couronne d'approximativement 10
mètres. Sa circonférence avoisine Ie mètre.

Intérêt présenté par Ie bien selon les critères .d éfl nls à I'article 206, 1° du Code bruxellois de
I'aménagement du territoire :

Intérêt scientifique: Originaire de sud de l'Europe, Ie chêne vert n'est pas rustique en Belgique et sa
présence en intérieur d'ilot est tout à fait inattendue et exceptiennelle. La circonférence de son tronc,
mesurée a 1,50 m avoisine Ie mètre, ce qui en fait un exemplaire relativement ägé puisque la croissance de
ce petit arbre est lente..

Intérêt esth"étique: Ce chêne vert, invisible de la voirie, est situé dans une commune du centre villa
particulièrement fort urbanisée. 11 contribue de manière indiscutable à I'embellissement de cet TIot tant par la
beauté de son écorce et par I'originalité de son feuillage persistant, et sa perte représenterait un préjudice
certain pour ce quartier déjà pauvre en verdure.

Vu pour être annexé à I'arrêté du

Le Ministre-Président du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale chargé des Pouvoirs locaux, de
l'Aménagement du Territoire, des Monuments et Sites, de la Rénovation urbaine, du Logement, de la
Propreté publique et de la Coopération au développement ;

Cople certifiée conforme

Voor eensluidend afschrift

eH LLERIE i

Stéphane VANOMMESLAEGi"fE I
KANSELARIJ I

--------~..:.:..:_-~J

Charles PICQUE 2 3 -02- 2005



BIJLAGE 11 VAN HET BESLUIT VAN OE .
BRUSSELSE HOOFDSTEDELIJKE
REGERING HOUDENDE INSCHRIJVING
OP DE BEWAARLIJST ALS LANDSCHAP
VAN DE STEENEIK (QUERCUS ILEX)
GELEGEN UURPLAÄTSTRAAT NR. 28 TE
SINT-JOOST-TEN-NODEANNEXE

AFBAKENING VAN HET LANDSCHAP

11 A L'ARRETE DU GOUVERNEMENT DE
LA REGION DE BRUXELLES-CAPITALE
INSCRIVANT SUR LA LISTE DE
SAUVEGARDE COMME SITE OU CHÊNE
VERT (QUERCUS ILEX) SITUÉ AU N°28
RUE DU CADRAN À SAINT-JOSSE-TEN­
NODDE

DELIMITATION OU srre

Gezien om te worden gevoegd bij het
besluit van

De Mini~ter-President van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering, bevoegd voor
Plaatselijke Besturen, Ruimtelijke
Ordening, Monumenten en Landschappen,
Stadsvernieuwing, Huisvesting, Openbare
Netheid en Ontwikkelingssamenwerking,

Copïe certifiée conforme

Voor eensluidend afschrift

CHA·---·~·

Stéphane OMMESLAEGHE

KANSELARIJ

Vu pour être annexé à I'arrêté du

Le . Ministre-Président du Gouvernement
de la Région de Bruxelles-Capitale, chargé
des Pouvoirs locaux, de l'Aménagement du
Territoire, des Monuments et Sites, de la
Rénovation urbaine, du Logement, de la
P~opreté publique et de la COOf€g"a~-amU5
developpeme

/

2 3 -02- 2005



Chêne vert (Quercus i/ex) situé au n028, rue du Cadran à Saint-Josse-ten-Noode.
Steeneik (Quercus i/ex) gelegen Uurplaatstraat nr. 28 te Sint-Joost-ten-Node



Chêne vert (Quercus i/ex) situé au n028, rue du Cadran à Saint-Josse-ten-Noode.
Steeneik (Quercus i/ex) gelegen Uurplaatstraat nr. 28 te Sint-Joost-ten-Node




